
 
 
 
 

Municipalidad de General Pueyrredon
2025

 
Decreto Firma Conjunta

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: DECRETO DE PROMULGACIÓN O-20859 EX-2025-00404358- -MUNIMDP-DA#SLTH

 

VISTO el expediente electrónico N.º EX-2025-00404358- -MUNIMDP-DA#SLTH en el que tramita la Ordenanza 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante bajo el número de registro O-20859, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la misma se otorga el título “Vecino Destacado” al piloto marplatense Christian Ledesma, por su 
destacada trayectoria deportiva y su permanente compromiso con el deporte de la ciudad de Mar del Plata.

Que conforme lo previsto en el artículo 108º inc. 2) de la Ley Orgánica Municipal, en uso de las facultades que le 
son propias.

EL INTENDENTE MUNICIPAL

D E C R E T A

ARTÍCULO 1º.- Promúlgase la Ordenanza O-20859 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante, que forma 
parte del presente como archivo embebido, bajo el Nº 26.719.

ARTÍCULO 2º.- El presente Decreto será refrendado por el señor Presidente del Ente Municipal de Turismo y 
Cultura.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, publíquese, dése al Boletín Municipal, comuníquese al Honorable Concejo 
Deliberante con copia del presente.

 







 


Municipalidad del Partido de General Pueyrredon 


Departamento Deliberativo 
 


 
 


 


FECHA DE SANCION : 25-06-2025 
 
NUMERO DE REGISTRO : O-20859 
 
EXPEDIENTE H.C.D. Nº : 1348   LETRA  U   AÑO  2025 
 
 


ORDENANZA 
 
 
Artículo 1º.- El Honorable Concejo Deliberante del Partido de General Pueyrredon 
otorga  el título “Vecino Destacado” al piloto marplatense Christian Ledesma, por su 
destacada trayectoria deportiva y su permanente compromiso con el deporte de la 
ciudad de Mar del Plata. 
 
Artículo 2º.- Entréguese copia de la presente, con sus fundamentos, al piloto 
marplatense Christian Ledesma en un acto a realizarse al efecto en el Recinto de 
Sesiones “C.P.N. Carlos Mauricio Irigoin” del Honorable Concejo Deliberante en 
fecha y horario a convenir. 
 
Artículo 3º.- Comuníquese, etc.- 


 







 


Municipalidad del Partido de General Pueyrredon 


Departamento Deliberativo 
 


 
 


 


Corresponde al Expte. 1348-U-2025.- 
 


FUNDAMENTOS 
 


El presente acto administrativo tiene por objeto otorgar el título “Vecino 
Destacado” al piloto marplatense Christian Ledesma, por su destacada trayectoria 
deportiva y su permanente compromiso con el deporte de la ciudad. 


 
Nacido en Mar del Plata el 4 de febrero de 1976, Christian Ledesma es un 


piloto argentino de automovilismo reconocido a nivel nacional por sus 
participaciones en diversas categorías del automovilismo argentino. Compitió en 
Turismo Carretera, Turismo Competición 2000, Top Race y Turismo Nacional 
logrando importantes resultados. 


 
Christian Ledesma alcanzó las 410 carreras disputadas en la categoría Turismo 


Carretera, convirtiéndose en el corredor con mayor número de competencias en la 
historia de la categoría. Su inicio en el TC comenzó el 21 de febrero de 1998 en Mar 
de Ajó con Ford, marca con la que logró su primera victoria en 1999 en el Autódromo 
Ciudad de 9 de Julio.  


 
A partir del año 2001 se subió a un Chevrolet y nunca más abandonó la marca 


que año tras año representa con total compromiso y profesionalismo. 
 
Christian Ledesma se ganó un lugar entre los grandes, mezclando juventud con 


talento, transformándose en un referente indiscutido para las nuevas generaciones. 
 
Ha sido protagonista en diversas épocas del automovilismo argentino, 


adaptándose a los cambios tecnológicos, de vehículos y de competencia, como lo 
demuestra su actual participación en el Turismo Carretera al mando de un Chevrolet 
Camaro, modelo que simboliza una nueva generación en la categoría. 


 
Fue campeón de Turismo Competición 2000 en el año 2004 y de Turismo 


Carretera en 2007, donde logra seis victorias y obtiene 294,5 puntos a lo largo del 
año. De esta manera, superó el récord que estaba en poder de Juan María Traverso, 
que en 1995 había sumado 272 puntos con cinco victorias. 


 
Con 26 triunfos, Christian Ledesma también está dentro del selecto grupo de 


pilotos que más veces ganaron en el Turismo Carretera. Llegó a las 410 carreras en la 
5ª fecha disputada en Termas de Río Hondo y superó a Guillermo Ortelli, por lo que 
es el piloto con más presencias en la categoría más popular de la Argentina.  


 
En estos 27 años de permanencia en el TC, Ledesma acumula 26 victorias, 69 


podios, 63 victorias en series, 31 pole position, 23 récords de vuelta y 1 campeonato 
en 2007. 


 
La actual temporada lo encuentra hasta la fecha en el 10° lugar en el 


campeonato con 76 puntos, por lo que se ubica en el grupo que se está clasificando a 
la Copa de Oro.  


 
Las 410 carreras no son casualidad sino el fruto de mucho sacrificio, amor, 


pasión inquebrantable, esfuerzo, compromiso, profesionalismo y de una vida 
dedicada al automovilismo. Ello le ha dado una permanencia en lo más alto del 
automovilismo nacional durante casi tres décadas. 


 
Hoy el nombre de Christian Ledesma queda grabado para siempre en las 


páginas más gloriosas del Turismo Carretera. Además, apoya y contribuye en la 







 


Municipalidad del Partido de General Pueyrredon 


Departamento Deliberativo 
 


 
 


 


ciudad con diferentes actividades relacionada al deporte; su presencia en estos 
eventos es una cabal muestra de su aporte en la identidad deportiva del Partido. 


 
Además de sus logros deportivos y destacada trayectoria es un referente de 


inspiración para las generaciones venideras. 
 
Por ello, el Honorable Concejo Deliberante del Partido de General Pueyrredon 


otorga el título “Vecino Destacado” al piloto marplatense Christian Ledesma, por su 
destacada trayectoria deportiva y su permanente compromiso con el deporte de la 
ciudad de Mar del Plata.- 





				2025-06-26T11:05:05-0300

		BUSTOS Carlos Facundo





				2025-06-26T12:30:15-0300

		SANCHEZ HERRERO Marina









	fecha: Lunes 7 de Julio de 2025
	numero_documento: DECFC-2025-1504-E-MUNIMDP-INT
	localidad: MAR DEL PLATA, BUENOS AIRES
		2025-07-07T16:46:13-0300
	Partido de General Pueyrredon


	usuario_0: Bernardo Martin
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Ente Municipal de Turismo y Cultura
		2025-07-07T22:56:27-0300
	Partido de General Pueyrredon


	usuario_1: Guillermo Montenegro
	cargo_1: Intendente
	reparticion_1: Intendencia
		2025-07-07T22:56:31-0300




